¹³³ In particolare i modelli seguiti da Gianfrancesco sembrano essere tre. In primo luogo, Eusebio di Cesarea, autore, come detto, riscoperto nella Firenze del primo Cinquecento, che nel libro terzo della *Demonstratio Evangelica* introduce una serie di testimonianze a favore della divinità di Cristo, includendovi proprio le opere meravigliose (tra le quali, la cacciata dei demoni e la fine del

sono però almeno due ragioni che fanno sembrare queste ipotesi interpretative insoddisfacenti. Pare in primo luogo che la possibilità di certificare tramite *mirabilia* o *prodigia* l'origine divina e l'attendibilità della dottrina cristiana non sia intesa nelle opere pichiane più direttamente filosofiche e teologiche come un modo per rendere cogente, e quindi indubitabile, l'adesione alla Rivelazione. Nei *Theoremata*, per esempio, anche se ricorrono espressioni come *obstringenda fides* e simili, è specificato con chiarezza che i miracoli, come altri segni esteriori, non 'hanno la forza di' – e quindi, si può dedurre, non possono nemmeno 'essere impiegati per' – rendere certa la fede, all'acquisizione della quale può concorrere solo la persuasione interiore determinata dalla grazia divina:

Ut autem iis ipsis, quae fidei sunt assensum praebeamus, firmissimeque haereamus, duplex causa potest animadverti: exterior una, quae ad nomine ad finem invitat: interior altera, quae illa et inchoat et perficit. Prima enim, quanquam multum habet efficaciae, verbi causa doctorum virorum rationes, sanctorum persuasiones, *visa miracula, nihilominus ea ipsa per sese tantum non obtinent roboris, ut certam faciant in nobis fidem, eorum enim quae miracula fieri videntur, credit alius, alius adversat, quod non solum Sacris literis multifariam videre datur in miracolis Moseos et Christi, sed nostra etiam tempestate palam factum est*¹³⁴.

Nell'*Examen*, dove pure l'*habitus* nei confronti della filosofia si fa più critico e alla preoccupazione di dimostrare la verità della religione si sostituisce l'obiettivo

paganesimo) da lui compiute. In secondo luogo ancora Tommaso che nella *Summa contra Gentiles* dedica proprio un articolo alla dimostrazione della tesi che «Quod assentire his quae sunt fidei non est levitatis quamvis supra rationem sint», rifiutando la determinazione della fede a credenza vana, anche con l'appello ai segni mirabili che confermano la divinità della Rivelazione, cfr. *Summa contra Gentiles*, l. 1, c. 6, n. 1-2: «Huiusmodi autem veritati, cui ratio humana experimentum non praebet, fidem adhibentes non leviter credunt, quasi indoctas fabulas secuti, ut 2 Petr. 1-16, dicitur. Haec enim divinae sapientiae secreta ipsa divina sapientia, quae omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare: quae sui praesentiam et doctrinae et inspirationis veritatem, convenientibus argumentis ostendit, dum ad confirmandum ea quae naturalem cognitionem excedunt, opera visibiliter ostendit quae totius naturae superant facultatem; videlicet in mirabili curatione languorum, mortuorum suscitatione, caelestium corporum mirabili immutatione; et, quod est mirabilius, humanarum mentium inspiratione, ut idiotae et simplices, dono spiritus sancti repleti, summam sapientiam et facundiam in instanti consequerentur». In terzo luogo, fonte possibile di Gianfrancesco è Savonarola che nel suo *Triumphus crucis* ammette esplicitamente l'ambito delle prove soprannaturali come specificamente destinato a spiegare la divinità di Cristo e la verità della fede. Cfr. SAVONAROLA, *Triumphus Crucis* cit. (al cap. 1, nota 32), p. 47: «Cum superiori libro de his tractaverimus, quae ratio naturalis per se capere potest, quantum huic intentioni nostrae sufficere putavimus, reliquum est ut ad ea convertamur, quae rationem ipsam naturalem excedunt, ut tam per haec naturalia, quam per ea quae a Christo facta sunt, fidem christianam verissimam esse ostendamus».